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ABSTRAKT

Cílem této práce bylo ověření možností degradace ibuprofenu pomocí vybraných

rostlinných kultur a stanovení aktivit antioxidativních enzymů (peroxidázy, katalázy,

askorbát peroxidázy a glutation-S-transferázy), jakožto markerů oxidativního stresu

způsobeného ibuprofenem. K experimentům byly použity Nicotiana tabaccum (kultivary

La Burley 21, SR 1 a jejich GMO) a Nicotiana glauca. Rychlost odstranění ibuprofenu

u testovaných tabáků tedy klesala v pořadí: N. tabaccum SR1 > N. tabaccum Zm-p60-1-T4

> N. tabaccum TRI 2T2 > N. glauca > N. tabaccum TRI 2T1 > N. tabaccum cv. La Burley

> N. tabaccum Zm-p60-1-T5. Jako nejvhodnější se pro odstranění ibuprofenu zdál

netransformovaný N. tabaccum SR1. Dlouhodobý experiment ukázal, že rostlinný stres se

projevuje i po delším čase. Dle celkového srovnání aktivit enzymů v kulturách

s přítomností ibuprofenu s kontrolami se jako nejvíce tolerantní k ibuprofenu jevil

N. tabaccum cv. La Burley 21 a jako nejméně tolerantní N.glauca.

Klíčová slova: fytoremediace, ibuprofen, Nicotiana tabaccum, Nicotiana glauca, HPLC,

peroxidáza, kataláza, askorbát peroxidáza, glutation-S-transferáza
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ABSTRACT

The aim of this study was to verify the possibility of ibuprofen degradation by selected

plant cultures and determination of activities of antioxidant enzymes (peroxidase, catalase,

ascorbate peroxidase and glutathione-S-transferase) as markers of oxidative stress caused

by ibuprofen. Nicotiana tabaccum (cv. La Burley 21, cv. SR 1 and their GMOs) and

Nicotiana glauca were used as experimental plants. The rate of removal of ibuprofen

tested by tobacco was decreasing in the following order: N. tabaccum SR1 > N. tabaccum

Zm-P60-1-T4 > N. tabaccum TRI 2T2 > N. glauca > N. tabaccum TRI 2T1 > N. tabaccum

cv. La Burley > N. tabaccum Zm-P60-1-T5. As the most suitable tobacco for the removal

of ibuprofen seemed untransformed N. tabaccum SR1. The long-term experiment showed

that plant stress is being manifested even after longtime. N. tabaccum cv. La Burley 21

seemed to be the most tolerant to ibuprofen in compare with the total enzyme activities

in cultures with the presence of ibuprofen and controls. N.glauca was the least tolerant

cultivar.

Keywords: phytoremediation, ibuprofen, Nicotiana tabaccum, Nicotiana glauca, HPLC,

peroxidase, catalase, ascorbate peroxidase, glutathion-S-transferase
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Seznam zkratek

APOX askorbát peroxidáza

ATB antibiotika

BFR pobromované retardátory hoření

CAT kataláza

ČOV čistírna odpadních vod

DDT dichlordifenyltrichlormethylmethan

GC plynová chromatografie

GMO geneticky modifikované organismy

GST glutation-S-transferáza

HPLC vysokotlaká kapalinová chromatografie

IC iontová chromatografie

KČOV kořenové čistírny odpadních vod

LC kapalinová chromatografie

MS hmotnostní spektrometrie

NG Nicotiana glauca

PAH polyaromatické uhlovodíky

PCB polychlorované bifenyly

POP perzistentní organické polutanty

POX peroxidáza

ROS aktivní formy kyslíku

SPE extrakce na pevné fázi (Solid Phase Extraction)
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1 ÚVOD

Léčiva lze primárně definovat jako látky sloužící k předcházení, léčení a zmírnění

projevů nemoci. Většině populace však není známo, že se také jedná o antropogenní

kontaminanty, které znečišťují životní prostředí řádově desítky let. Po druhé světové válce

křivka růstu spotřeby léků, vyvolaná právě touto událostí, neklesla. Naopak můžeme

zpozorovat přetrvávající rostoucí trend, který s nejvyšší pravděpodobností bude pokračovat

také v budoucnu.

O samotný osud, působení a dopad léčiv na přírodu se lidé začali zajímat až relativně

nedávno. Léčiva se tak zařadila mezi „nové“ environmentální polutanty spolu

s pobromovanými retardátory hoření (BFR), přípravky osobní hygieny, kosmetikou

a detergenty.1 Polutanty, které nejsou vytvořeny přirozenou cestou, ale člověkem, vážně

zasahují do životního prostředí a na jejich odstranění by mělo být vynaloženo více úsilí,

než tomu bylo doposud. Existuje řada účinných fyzikálně-chemických metod, kterých lze

použít na odstranění těchto látek z přírody. Nevýhodou jejich realizace bývá ekonomická

náročnost postupů.

Fytoremediační metody, využívající zelené rostliny a spolu s nimi asociované

mikroorganismy v rhizosféře, jsou vhodnou alternativou k odstranění, stabilizaci či

k transformaci kontaminantů z přírody.2 Mezi benefity fytoremediace patří

bezkonkurenčně nízké finanční náklady, zlepšení struktury a úrodnosti půdy, estetický

přínos pro krajinu nebo i skutečnost, že lze zelené technologie kombinovat s tradičními

dekontaminačními procesy. Metoda bývá považována jako konečná pro dočištění

kontaminované plochy na požadovanou úroveň.2
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Fytoremediace

Jedna z definic fytoremediací popisuje tyto metody jako užití zelených rostlin

k přesunu, akumulaci nebo odstraňování kontaminantů životního prostředí.3 Jejich aplikací

lze snížit kontaminaci pocházející z antropogenní činnosti. Z vodních a půdních

ekosystémů či z ovzduší lze tedy odstranit konkrétní kontaminanty jako jsou těžké kovy

(kadmium, olovo, chrom, arsen atd.), radionuklidy (uran, tricium, cesium, kobalt

a stroncium), explosiva (trinitrotoluen, nitroglycerin atd.), barviva a jejich prekurzory,

pesticidy, PCBs, PAHs, farmaka, vůně nebo detergenty.2

Remediační techniky uplatňují různé biologické procesy a fyzikální jevy rostlin

na podporu dekontaminace v místě sanace. Ve vědeckých článcích se objevují synonyma

jako zelená, botanická, vegetativní remediace, nebo agroremediace.4 V posledních letech

se tyto techniky dostávají do popředí, mezi metody ostatní.5,6 Rostliny disponují schopností

adsorpce a absorpce anorganických i organických kontaminantů z půdních a vodních

systémů. Adsorpce a metabolická transformace polutantů rostlinami jsou pro fytoremediaci

velmi vhodný a potenciálně využitelný způsob dekontaminace zasažených ploch.7 Některé

rostliny mohou vynikat schopností přežívat i na chudých a kontaminovaných půdách,8

je ale nutné, na základě výzkumu vybrat ty druhy, které jsou schopné vytvářet dostatečné

množství biomasy, absorbovat kontaminující látky a současně jsou schopné těmto

nepříznivým podmínkám čelit.9 Rostlinná biomasa tak zajišťuje nejen dekontaminaci

postižených oblastí, ale stimuluje i aktivitu mikroorganismů v půdě, čímž dále pomáhá

degradovat polutanty v blízkosti kořenového systému rostlin.

Výzkumy fytoremediačních metod se v posledních letech zaměřují na zvýšení jejich

efektivity. Důležitou možností, jak zvýšit efektivitu fytoremediace, je aplikace geneticky

modifikovaný rostlin. Rostlinné geny, které jsou zodpovědné za nadměrnou akumulaci

kovů u hyperakumulátorů, jsou vneseny do běžných, rychle rostoucích druhů rostlin. Tento

transfer či overexprese genů vede ke zvýšení příjmu kovů, jejich lepší translokaci, uložení

nebo mezibuněčnému začlenění. Transgenní druhy mohou být perspektivní cestou, jelikož

transgenní rostlina je schopna remediovat vyšší koncentrace kontaminantu za relativně

krátký časový úsek.2 Modelové rostliny Nicotiana tabaccum nebo Arabidopsis thaliana

jsou běžně využívané pro genetické modifikace. Rostliny Nicotiana tabaccum s vloženým

genem pro tvorbu metallothioneinu jsou schopny overexprese genu pro metallothionein,
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což má za následek větší toleranci vůči kadmiu. Arabidopsis thaliana s vloženým genem

pro overexpresi genu pro redukci rtuťnatého iontu je zase schopna tolerovat vyšší

koncentrace rtuti než rostliny A.thaliana nemodifikované.6

2.2 Fytoremediační techniky

Komplexně se jedná o kontinuum fytoremediačních procesů, které lze rozdělit podle


[…]


ibuprofenu a bez přídavku léčiva v jednotlivých odběrových časech

Graf 17. Aktivita askorbát-peroxidázy u N. glauca s přídavkem ibuprofenu a bez přídavku

léčiva v jednotlivých odběrových časech
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Graf 18. Aktivita askorbát-peroxidázy u N.tabaccum TRI 2-T2 s přídavkem ibuprofenu a

bez přídavku léčiva v jednotlivých odběrových časech

Graf 19. Aktivita askorbát-peroxidázy u N.tabaccum Zm-p60-1-T4 s přídavkem ibuprofenu

a bez přídavku léčiva v jednotlivých odběrových časech.
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5.2.4 Glutation-S-transferáza

Hladina GST byla nejnižší u N.tabaccum cv. La Burley 21. Hodnoty aktivity

se pohybovaly okolo 100 kat/mg (graf 20). Pouze kontrola po druhém dni měla hodnotu

o něco vyšší (243 kat/mg).

V buňkách N.glauca aktivita GST velmi oscilovala (graf 21). Hodnoty rostly mezi

druhým a osmým odběrovým dnem. Ve druhém dni byla aktivita GST u kultury

s přídavkem ibuprofenu dvojnásobná v porovnání s kontrolou. Po osmém dni byla ale opět

na úrovni aktivity na počátku experimentu. Z těchto výsledků lze předpovědět,

že ibuprofen se dostal do cytosolu buněk tabáku a vyvinul větší aktivitu tohoto přímého

antioxidantu. Nejspíše byla v konjugační fázi detoxifikace ibuprofenu nutná zvýšená

katalýza GST enzymem, aby vznikl hydrofilní konjugát.

Aktivita GST u kultur N.tabaccum TRI 2-T2 s ibuprofenem první den vzrostla

a poté postupně klesla na hodnotu naměřenou v čase nula (graf 22). U kontrolních vzorků

aktivita GST nevykazovala žádný určitý trend. V osmém dni byla hodnota, oproti

počáteční aktivitě, dvojnásobná. Hodnoty aktivit GST však byly po celou dobu

experimentu mnohem vyšší než aktivity naměřené u N.tabaccum cv. La Burley 21.

Je známo, že GST napomáhá detoxifikaci organismu katalýzou reakce glutationu

s xenobiotikem, a také že glutation je prekurzorem rostlinných chelatačních látek -

fytochelatinů. Je tedy možné, že právě zvýšená syntéza fytochelatinů u GMO N. tabaccum

TRI 2T2 měla vliv na vyšší aktivitu GST při detoxifikaci ibuprofenu.

U buněk GMO N.tabaccum Zm-p60-1-T4 byla naměřena nejvyšší hodnota GST

aktivity vůbec. V případě kontroly došlo v prvním dni k růstu aktivity až na 810 kat/mg

a až poté k výraznému poklesu (graf 23). Aktivita GST u buněk ošetřených ibuprofenem

byla na začátku experimentu 716 kat/mg. V čase ale tato hodnota prudce klesala

až na aktivitu cca 200 kat/mg. -glukosidázy jsou v rostlinách aktivovány při poškození

pletiva či při napadení patogeny. Zároveň se podílí na regulaci hladin rostlinných

fytohormonů. To by vysvětlovala počáteční vyšší hladinu GST u tohoto GMO i následný

pokles aktivity na úroveň N.tabaccum cv. La Burley 21.
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Graf 20. Aktivita Glutation-S-transferázy u N. tabaccum cv. La Burley 21 s přídavkem

ibuprofenu a bez přídavku léčiva v jednotlivých odběrových časech

Graf 21. Aktivita Glutation-S-transferázy u N. glauca s přídavkem ibuprofenu a bez

přídavku léčiva v jednotlivých odběrových časech
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Graf 22. Aktivita Glutation-S-transferázy u N.tabaccum TRI 2-T2 s přídavkem ibuprofenu

a bez přídavku léčiva v jednotlivých odběrových časech

Graf 23. Aktivita Glutation-S-transferázy u N.tabaccum Zm-p60-1-T4 s přídavkem

ibuprofenu a bez přídavku léčiva v jednotlivých odběrových časech
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ZÁVĚR

Z krátkodobého experimentu vyplynulo, že v odstraňování ibuprofenu z média jsou

mezi kultivary rozdíly. Jako nejvhodnější pro odstranění se jevila kultura N. tabaccum

SR1. Zároveň je zřejmé, že GMO mají vliv na odstranění ibuprofenu, jelikož N. tabaccum

TRI 2T1 i TRI 2T2 odstranily ibuprofen z média rychleji než N. tabaccum

cv. La Burley 21. Na druhou stranu se ale nejpomaleji odstraňoval ibuprofen z média

u N. tabaccum Zm-p60-1-T5. Ibuprofen byl z těchto médií zcela odstraněn až po 24

hodinách

Dlouhodobý experiment ukázal, že rostlinný stres se projevuje i po delším čase.

Vlivem oxidativního stresu rostly hodnoty aktivity enzymů. Nejvyšší hladina POX byla

zaznamenána u N.glauca. CAT měla ze všech stanovovaných enzymů jedno z největších

čísel přeměny, zejména u GMO kultivarů N. tabaccum Zm-p60-1-T4 a TRI 2T2.

Hladiny pro APOX byly nejvyšší u N.tabaccum Zm-p60-1-T4. Vyšší hladina GST

v buňkách GMO N. tabaccum TRI 2T2 mohla být ovlivněna vneseným genem

pro zvýšenou syntézu fytochelatinů.

Vzhledem k nejnižším hodnotám aktivit stanovovaných enzymů se N. tabaccum cv.

La Burley 21 jevil jako nejvíce tolerantní kultivar k přítomnosti ibuprofenu.

Hypoteticky mohl být ibuprofen degradován již v médiu s obsahem této suspenzní kultury.

Jako nejméně tolerantní se zdál být druh N.glauca.
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