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„Studium stresových odpovědí rostlin na přítomnost léčiv v kultivačním médiu“

Léčiva jsou v poslední době hojně studované antropogenní kontaminanty, které jsou uvolňovány

do životního prostředí řádově desítky let, nicméně o jejich osud a působení na přírodu se lidé

začali zajímat relativně nedávno. Mezi látky nejvíce zastoupené v odpadních vodách patří

ibuprofen. Ročně je ho spotřebováno okolo 140 tun. Stávající klasické komunální ČOV nejsou

primárně konstruovány na odstraňování léčiv z odpadních vod, což má v některých případech za

následek jejich téměř nulovou účinnost. Použití kořenových čistíren odpadních vod (KČOV), které

fungují na principu rhizofiltrace nabízí možnost jak tyto látky odstranit z životního prostředí.

Znalosti příjmu, transportu a degradace těchto látek rostlinami a jejich možného ovlivnění mají

význam jak pro tyto technologie, tak pro ochranu potravního řetězce před nežádoucími toxickými

látkami.

Cílem práce bylo na modelové rostlině tabáku otestovat možnosti degradace ibuprofenu

rostlinami. A dále pak stanovit míru oxidativního stresu, kterému jsou rostliny v přítomnosti

ibuprofenu vystaveny, pomocí měření aktivity antioxidativních enzymů.

Jana Bystroňová v průběhu svého magisterského studia projevila snahu se učit novým věcem, ale

není příliš schopna aplikovat nabyté vědomosti v praxi. Dokázala se obstojně zorientovat v daném

oboru a sledovat literaturu související se studovanou tématikou. Projevila píli při realizaci vlastních

experimentů, ale chybí ji schopnost samostatného myšlení při vyhodnocování experimentů. Cíle

práce nemohly být beze zbytku naplněny, protože kromě plánovaného přerušení studia díky 6

měsíčnímu zahraničnímu pobytu v rámci programu Erasmus, studentka narušila kontinuitu

experimentů dalšími dvěma 3 měsíčními pobyty v zahraničí, díky čemuž došlo k úhynu

experimentálního materiálu.

Závěrem konstatuji, že, přes výše uvedené výtky, průběh magisterského studia Jany Bystroňové

hodnotím vcelku uspokojivě a práci mohu doporučit k obhajobě.
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